О проекте Закона Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в Закон
Республики Казахстан "О сертификации"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 22 января 2001 года N 94
      Правительство Республики Казахстан постановляет:
      Внести на рассмотрение Мажилиса Парламента Республики Казахстан проект
Закона Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в Закон
Республики Казахстан "О сертификации". Z990434_

     Премьер-Министр
  Республики Казахстан

                                                             проект

                                  Закон

                          Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н

                  О  внесении  изменений  и  дополнений
              в Закон Республики Казахстан "О сертификации"

      Статья 1. Внести в Закон Республики Казахстан от 16 июля 1999 года "О Z990434_
сертификации" (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 1999 г., N 20, ст. 725)
с л е д у ю щ и е  и з м е н е н и я  и  д о п о л н е н и я :
      1 .  В  п у н к т е  2  с т а т ь и  6 :
      1) абзац второй изложить в следующей редакции:
      "устанавливать формы сертификатов соответствия (копии сертификатов
соответствия), деклараций о соответствии (копий деклараций о соответствии), знаков
соответствия государственной системы сертификации, порядок их регистрации в
реестре государственной системы сертификации и применения;";
      2) дополнить абзацем следующего содержания:

      "утверждать перечень продукции и услуг, подлежащих обязательной сертификации,
соответствие которых допускается подтверждать декларацией о соответствии.".
      2. Статью 11 дополнить частями четвертой, пятой и шестой следующего
с о д е р ж а н и я :
      "Соответствие продукции (услуги), подлежащей обязательной сертификации и
включенной в перечень продукции и услуг, соответствие которых допускается
подтверждать декларацией о соответствии может подтверждаться поставщиком (
изготовителем, продавцом, исполнителем) посредством принятия декларации о
с о о т в е т с т в и и .
      Декларация о соответствии, принятая в порядке, установленном уполномоченным
государственным органом по стандартизации, метрологии и сертификации,
регистрируется в органе по сертификации, в область аккредитации которого включена
продукция, на которую оформлена декларация.
      Поставщик (изготовитель, продавец, исполнитель), подтверждающий соответствие
продукции (услуги) требованиям нормативных документов посредством принятия
декларации о соответствии, несет ответственность за качество и безопасность этой
продукции (услуги) в соответствии с законодательством.".
      3 .  В  с т а т ь е  1 2 :
      1) часть первую пункта 1 изложить в следующей редакции:
      "Реализация продукции, работ, услуг, подлежащих обязательной сертификации без
сертификата соответствия (копии сертификата соответствия) и (или) знака
соответствия или декларации о соответствии (копии декларации о соответствии),
з а п р е щ а е т с я . " ;
      2) в части первой пункта 2 после слов "наличие сертификата" дополнить

словами "(копии сертификата)".
     4. В статье 15:
     в части первой пункта 2 после слова "требований" дополнить словами
"законодательства о сертификации Республики Казахстан и".
     Статья 2. Настоящий Закон вводится в действие со дня опубликования.

     Президент
Республики Казахстан

(Специалисты: Склярова И.В.,
              Мартина Н.А.)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан